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Emri i Lëndës : Gjuha dhe Kultura

Kodi Tipi Semestri Leksione
(orë/javë)

Seminare
(orë/javë)

Lab
(orë/javë) Kredite ECTS

ELL 251 C Vjeshtë 3.00 0.00 0.00 3.00 5.00

 

Lektori Indrit Lami, Msc

Asistenti

Gjuha e kursit Anglisht

Niveli i lëndës Bachelor

Përshkrimi

Ky kurs ofron një hyrje të studimit të Gjuhës në marrëdhënien e tij me kulturën
dhe shoqërinë. Ne do të fokusohemi në rolin e gjuhës dhe përdorimit të saj në
ndërtimin e vizioneve, vlerave kulturore, marrëdhënieve shoqërore, rregullave,
vendeve dhe identiteve institucionale. Kursi do të eksplorojë mënyrat e ndryshme
me anën e të cilave njerëzit përdorin gjuhën në kultura të ndryshme dhe ambiente
shoqërore, dhe inkurajon studentët të reflektojnë në mënyrë kritike rreth
marrëdhënieve ndërmjet gjuhës, praktikës shoqërore e kulturore dhe fuqisë.

Objektivat

Konceptet Kryesore

Programi i Lëndës

Java Tema

1 Hyrje në kurs

2 Çfarë është Antropologjia Linguistike?

3 Marrëdhënia ndërmjet Gjuhës dhe Kulturës

4 Marrëdhënia ndërmjet Gjuhës dhe Kulturës

5 Gjuha si Praktikë Shoqërore

6 Të shkruarit dhe Fuqia

7 Ndryshimi i Gjuhës dhe Identiteti

8 Provimi gjysmëfinal

9 Ndryshimi i Gjuhës dhe Identiteti

10 Ndërtimi Gjuhësor-kulturor i Ambientit

11 Emrat e Vendeve dhe Aktet e Fjalës

12 Emrat e Vendeve dhe Aktet e Fjalës

13 (Ç)Rregullimi Linguistik në një Botë të Globarizuar: Gjuha Angleze

14 (Ç)Rregullimi Linguistik në një Botë të Globarizuar: Gjuha Angleze

15 Përsëritje

16 Provim final
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Parakushtet Studenti duhet të frekuentojë lëndën në masën minimale prej 75%.

Literatura • Jourdan, Ch, Tuine, K,(2006). Language, Culture and Society: Key topics in
Linguistic Anthropology, Cambridge University Press.

Referenca të tjera • Në lidhje me çdo temë do të ketë literatura të ndryshme cdo javë

Rezultatet e Lëndës dhe Kompetencat

1 Të pajisë studentët me informacion bazë rreth kuptimit të çështjeve kritike në studimin e
Gjuhës dhe Kulturës

2 Ky kurs duhet ti aftësojë më mirë studentët me interpretimin etik dhe mbledhjen e kuruar të
të dhënave linguistike

3 Të pajisë studentët me aftësinë për të përcaktuar të njohin stilet e tyre të të mësuarit dhe të
mësojnë shtrirjen e stilit

4 Studentët do të jenë të aftë të analizojnë, përshkruajnë, njohin dhe respektojnë stilet e
ndryshme të të mësuarit për arritjen e qëllimit

Mënyra e Vlerësimit të Lëndës

Notat e Ndërmjetme Sasia Përqindja

Gjysmë finale 1 50

Kuize 0 0

Projekte 0 0

Projekte semestrale 0 0

Punë laboratori 0 0

Pjesëmarrja në mësim 0 0

Kontributi i notave të ndërmjetme mbi vlerësimin final 50

Kontributi i provimit final mbi vlerësimin final 50

Total 100

Ngarkesa ECTS (Në Bazë të Ngarkesës së Studentit)

Aktivitetet Sasia Kohëzgjatja
(orë)

Ngarkesa Totale
(orë)

Kohëzgjatja e kursit (Duke përfshirë edhe javën e provimeve :
16x Orët totale të kursit) 16 3 48

Orët e studimit jashtë klase (Parapërgatitje, Praktika etj) 14 5 70

Detyra 0 0 0

Gjysmë finale 1 3 3

Provimi final 1 3 3

Të tjera 1 5 5

Ngarkesa totale e orëve 129

Ngarkesa totale e orëve / 25 (orë) 5.16

ECTS 5.00


